



MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO - MA
DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES DE PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO III, SERRANO DO MA, QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 57 PÁG. 01

SUMÁRIO DE PUBLICAÇÕES DE PODER EXECUTIVO

ATA DE REGISTO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços..... 01

EXTRATOS

Extratos de contratos..... 39

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 01/2019; Pregão Presencial nº 01/2019; Processo Administrativo Nº 044/2018; Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 28 de janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo como a Secretaria de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social e Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Meio Ambiente, Órgãos Participantes e a empresa **MERCANTIL CURURUPU LTDA**, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA, representada pela Sócia Administradora, Sr^a Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, pelo valor global de **R\$ 1.609.700,00 (Um Milhão Seiscentos e Nove Mil Setecentos Reais)**, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 01/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual contratação empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA no **Processo Administrativo nº 044/2018**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial nº 01/2019, autorizado no processo administrativo n.º 044/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total **R\$ 1.609.700,00 (Um Milhão Seiscentos e Nove Mil Setecentos Reais)**, como segue:

ITEM	PRODUTO	QTDE	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Combustível GASOLINA comum automotivo em conformidade com as características constantes no regulamento técnico ANP nº 06/2001	100000	L	4,49	449.000,00
2	Combustível óleo DIESEL COMUM automotivo em conformidade com as características constantes no regulamento técnico ANP nº 06/2001	80000	L	3,67	293.600,00
3	Combustível óleo DIESEL S-10 automotivo em conformidade com as características constantes no regulamento técnico ANP nº 06/2001	230000	L	3,77	867.100,00
TOTAL					1.609.700,00

Serrano do Maranhão – MA 28 de janeiro de 2019. **PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO**, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, CPF nº 256.388.903-00, Órgão Gerenciador. **MERCANTIL CURURUPU LTDA**, Sr^a Necionita Ramos Machado do Santos, CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019**

Extrato Ata de Registro de Preços nº 02/2019, Pregão Presencial nº 02/2019, Processo Administrativo Nº 049/2018, Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 28 de janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo como a Secretaria de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, Órgãos Participantes e a(s) empresa **J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04**, estabelecida na cidade de São Luís – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha, CEP: 65.076-655 com o valor global de R\$ 847.252,25 (oitocentos e quarenta e sete mil duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e da empresa **CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07**, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Térreo, Bequimão, São Luís – MA, pelo valor global de R\$ 750.863,60 (setecentos e cinquenta mil oitocentos e sessenta e três reais e sessenta centavos), nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 02/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual contratação empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA no **Processo Administrativo nº049/2018**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 02/2019, autorizado no processo administrativo n.º 049/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 1.598.115,85 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil cento e quinze reais e oitenta e cinco centavos)**, como segue:

MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	PRODUTO	UND	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Alfinete colorido para quadro de aviso caixa com 50 unidade.	CX	265	8,00	2.120,00
2	Almofada para carimbo, na cor azul, nº 02, material caixa plástico/metálico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tipo não entintada, comprimento 12 cm, largura 8 cm.	UNID.	396	6,75	2.673,00
3	Apagador de giz de feltro com depósito material madeira de lei	UNID.	460	10,00	4.600,00
4	Apontador com depósito caixa com 12 unidade.	CX	290	24,20	7.018,00
5	Bastão de cola quente.	UND	660	3,10	2.046,00
6	Borracha branca média, caixa c/ 40 unidades.	CX	660	24,20	15.972,00
7	Borracha ponteira caixa com 50 unidades.	CX	529	9,40	4.972,60
8	Caderno brochura (40 folhas) - material celulose vegetal, pauta dupla, comprimento 203cm, largura 148cm, características adicionais brochura, colado ou grampeado entre as folhas interna, capa de desenhos/cores diversas, tipo 1/4 gramaturas folhas 56g/m2, pacote com 20 unidades.	UND	690	4,60	3.174,00
9	Caixa arquivo morto polionda desmontável, material plástico, cores variadas, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões de 36,5x25x13,5 cm.	UNID.	11500	5,40	62.100,00
10	Caneta esferográfica, escrita média, com carga removível, com cores azul e preta de boa qualidade, caixa com 50 unidades. marca bic	CX	874	52,00	45.448,00

11	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas.	UNID	931	2,50	2.327,50
12	Cartolina cartão dupla face 49cmx66cm, cores variadas.	FL	1725	1,75	3.018,75
13	Cartolina comum, material celulose vegetal, 120 gramas, cores variadas, pacote com 100 folhas.	FL	4025	1,75	7.043,75
14	Cartolina guache, material celulose vegetal, tamanho 48cmx66cm, cores variadas, pacote com 20 folhas.	FL	1150	1,75	2.012,50
15	Clips para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, nº 2/0, caixa com 50 unidades.	CX	925	4,60	4.255,00
16	Clips para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem nº 4/0, caixa com 50 unidades.	CX	952	4,60	4.379,20
17	Clips para papel em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem nº 8/0, caixa com 50 unidades.	CX	846	4,60	3.891,60
18	Cola branca embalagem com 40g, com utilidade comprovada para colar madeira, papel, papelão, tecido, etc. cx c/12.	CX	218	38,10	8.305,80
19	Cola glitter caixa c/ 06 unidades - cores variadas.	CX	80	12,20	976,00
20	Cola plástica em bastão, composta de glicerina e resina sintética, não tóxica, colagem instantânea, com crq do químico responsável, em tubo aprox. com 9g.	UNID.	207	1,80	372,60
21	Cola, composição à base de borracha e solvente, cor transparente, aplicação isopor, styrofoam, espuma de poliuretano, características adicionais modificada com resinas tack ficantes, secagem rápida, tipo líquido, 80g, caixa com 12 unidades.	CX	115	74,45	8.561,75
22	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 06.	CX	132	5,30	699,60
23	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 10.	CX	132	6,20	818,40
24	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 14.	CX	132	8,40	1.108,80
25	Corretivo líquido a base de água com 18ml, não tóxico, cor branca, com 12 unidades.	CX	238	22,20	5.283,60
26	Envelope, material papel kraft, gramatura 75 g/m2, tipo saco, características mínimas: largura 23 cm, comprimento 32 cm, cor parda, caixa com 500 unidades.	UNID.	6348	0,50	3.174,00
27	Estêncil a álcool, pacote com 100 cópias.	CX	396	99,00	39.204,00
28	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de 145mm de comprimento e 17mm de largura.	UNID	172	2,75	473,00
29	Fita adesiva transparente, rolo grande (tipo durex), monofásica largura 25 x 50m.	UNID	598	4,20	2.511,60
30	Fita durex 12mmx10m pacote com 10 unidades.	PCT	460	7,50	3.450,00
31	Fita gomada com 38mm x 50m não transparente, colagem com excelente qualidade.	UNID.	425	8,50	3.612,50
32	Folhas de eva, pacote com 100 folhas (cores variadas).	FL	3450	2,50	8.625,00
33	Giz para quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo palito, cor branca, embalagem com 64 palitos, caixa com 40 embalagens.	CX	690	83,00	57.270,00
34	Giz para quadro negro, material sulfato de cálcio, tipo palito, cores variadas, embalagem com 64 palitos, caixa com 40 embalagens.	CX	230	83,00	19.090,00
35	Grampeador tamanho grande capacidade para grampear no mínimo 25 folhas, com mola de pressão, com pintura epóxi anticorrosiva, cores variadas, suporte inferior de plástico, com funções grampear, pregar e alfinetar.	UNID.	238	27,90	6.640,20
36	Grampo para grampeador 26/6 caixa com 5.000 unidades.	CX	2070	4,70	9.729,00
37	Hidrocór - caixa c/ 12 unidades, de boa qualidade (azul, vermelho, preto e verde).	UNID.	1322	3,60	4.759,20
38	Isopor, comprimento 1m, largura 0,5m, espessura 10mm.	FL	690	3,60	2.484,00
39	Isopor, comprimento 1m, largura 0,5m, espessura 15mm.	FL	690	5,40	3.726,00
40	Isopor, comprimento 1m, largura 0,5m, espessura 20mm.	FL	690	5,40	3.726,00
41	Isopor, comprimento 1m, largura 0,5m, espessura 5mm.	FL	690	2,60	1.794,00
42	Lápis com escrita preto nº 02, de boa qualidade em madeira com 144 unidades.	CX	396	63,10	24.987,60
43	Lápis de cor pequeno com 12 unidades, de boa qualidade.	CX	690	2,40	1.656,00

44	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100 gramatura 75g/m2, comprimento 297 mm, largura 210mm, pacote com 05 unidades.	UNID.	396	16,00	6.336,00
45	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, cor capa preta, comprimento de 310, largura 220, uso administrativo, material papel apergaminhado 56g/m2, característica adicionais, numerado e costurado.	UNID.	396	13,00	5.148,00
46	Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 170, tipo capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54.	UND	396	13,00	5.148,00
47	Massa para modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, apresentação 06 bastões, cores variadas, caixa com 06 unidades.	CX	265	3,00	795,00
48	Papel 40 kg 66x96 pacote com 100 fls.	FL	1150	26,50	30.475,00
49	Papel a-4 210 x 297 mm, 75g/m ² cx. com 10 resmas.	CX	793	245,00	194.285,00
50	Papel autoadesivo para recado, tipo post it, medindo 38x50mm, em 4 blocos com 100 folhas.	PCT	502	18,20	9.136,40
51	Papel camurça 40x50 pcte c/25 unidades - cores variadas	FL	1035	2,60	2.691,00
52	Papel crepom pcte c/ 10 unidades - cores variadas.	FL	1725	2,60	4.485,00
53	Papel de seda 48x60 pacote c/ 100 unidades	PCT	460	2,60	1.196,00
54	Papel micro ondulado 50x80 pcte com 10 unidades.	FL	1725	2,60	4.485,00
55	Papel pardo 66x96 pacote com 250 fls.	FL	2300	2,60	5.980,00
56	Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 230, altura 315, cores variadas, prendedor interno trilho, caixa com 50 unidades.	CX	402	168,00	67.536,00
57	Pasta arquivo, tipo escarcela, material plástico corrugado flexível, largura 290, altura 340, lombo 4 cm, características adicionais aba e elástico, pacote com 10 unidades.	UNID.	2909	5,40	15.708,60
58	Pasta az, papelão reforçado, tamanho ofício, capa dura méd. 280 x 350mm, dorso com 8,5cm, com ferragem, pressão e regulagem para prender os papeis .	UNID.	1265	8,00	10.120,00
59	Perfurador de metal, tamanho grande, mola espiral de aço, reforçado, com aparador de resíduo do papel.	UNID.	172	157,80	27.141,60
60	Pincel atômico cor azul caixa com 12 unid, de boa qualidade.	CX	158	45,00	7.110,00
61	Pistola para aplicação de cola quente em bastão, 220v.	UNID.	115	32,60	3.749,00
62	Porta carimbos de 10 lugares, em acrílico, na cor fumê.	UNID.	207	14,10	2.918,70
63	Porta lápis material acrílico côm fumê, tipo simples.	UNID.	207	7,60	1.573,20
64	Quadro branco, tipo escolar, bordas em alumínio.	UNID.	115	229,00	26.335,00
65	Quadro negro, tipo escolar, bordas em madeira de lei.	UNID.	115	229,00	26.335,00
66	Régua transparente incolor com 30cm plástico flexível com espessura mínima de 03mm.	UNID.	661	1,50	991,50
67	Tecido tnt cores variadas rolo com 50m.	RL	460	87,40	40.204,00
68	Tesoura "em inox, com cabo termoplástico anatomicamente (do tipo destro), reforçado, tamanho 8 1/2" (equivalente a 21cm), lâmina com 17mm x 2mm (largura x espessura), com junção de parafuso.	UNID.	345	13,50	4.657,50
69	Tesoura sem ponta para uso escolar, pequena, cabo polipropileno, cores variadas, com lâmina em aço inoxidável.	UNID.	230	5,20	1.196,00
70	Tinta guache 15 ml, com 06 cores, não tóxica a base de água caixa com 6 unidades.	CX	230	4,80	1.104,00
71	Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, peso líquido de 12g, caixa com 12 unidades.	UNID.	661	8,30	5.486,30
VALOR TOTAL - EXPEDIENTE					912.417,35
MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	PRODUTO	UND	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
72	Ácido muriático, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 embalagens.	CX	150	145,00	21.750,00
73	Água sanitária - solução aquosa disposta em embalagem plástica de 1.000 ml, com composição à base de hipoclorito de sódio ou cálcio a 2% a 5%pp. Embalagem em caixas de papelão resistente com 12 unidades	CX	1510	31,50	47.565,00

74	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500ml, lacrado cx com 12 und	CX	150	69,20	10.380,00
75	Avental de napa médio.	UND	300	21,00	6.300,00
76	Balde de plástico resistente sem tampa com capacidade de 20 litros.	UND	230	12,30	2.829,00
77	Balde em plástico resistente com tampa, com capacidade de 60 litros.	UND	230	57,40	13.202,00
78	Cera líquida incolor para pisos frios em geral - contendo 6 frasco com 750 g	CX	150	64,70	9.705,00
79	Cesto para lixo, de plástico reforçado com tampa e capacidade de 60 litros.	UND	80	46,80	3.744,00
80	Cesto para lixo, em plástico resistente reforçado com tampa e capacidade para 12 litros.	UND	460	13,00	5.980,00
81	Coador de pano para café - de algodão cru, no formato cônico, capacidade para 4 litros, na cor branca com cabo de madeira tamanho médio	UND	380	5,00	1.900,00
82	Copo descartável com capacidade para 300 ml, acondicionado em mangas c/100 copos, peso mínimo 198 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 20	CX	760	177,00	134.520,00
83	Copo descartável para café de poliestireno, com capacidade de 50 ml, acondicionado em mangas, c/100 copos, peso mínimo 75 gramas, as margens não devem estar violadas e protegidas em caixa de papelão resistente, caixa com 50.	CX	300	143,90	43.170,00
84	Desinfetante líquido para uso geral disposto a embalagem plástica de 01 litro com composição de tensoativos aniônicos não iônicos, condutores, preservantes, sequestrantes, fragrância e outras substâncias químicas permitidas. Os frascos são protegidos em caixas de papelão resistente, caixa com 12 unidades.	CX	1510	49,80	75.198,00
85	Desodorizador de sanitário, composto padicloro, benzinol 99% peso líquido, 200g cor variadas	UND	2260	4,70	10.622,00
86	Detergente líquido, disposto em embalagem plástica de 500 ml, com composição de dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, preservantes, corante, essência e água, valor do ph entre 6,0 e 8,0 em solução de 1% pp. Embalados em caixas com 24 unidades.	CX	1510	39,60	59.796,00
87	Escova para sanitário 30 cm comprimento, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon	UND	460	12,10	5.566,00
88	Escovão - base em madeira e cerdas em plástico resistente.	UND	230	3,80	874,00
89	Espanador com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	UND	230	12,60	2.898,00
90	Esponja - tipo dupla face disposto em embalagem plástica com composição de espuma poliuretano como agentes anti bactericida e fibras sintéticas com abrasivo. Dimensões mínimas de 110mm x 75 mm x 20 mm. Caixa com 60 unds	CX	300	52,00	15.600,00
91	Flanela 100% algodão medindo 0,40x0,60cm, na cor amarela	UND	300	5,40	1.620,00
92	Folha de alumínio - Rolo com 7,5 x 30 cm	UND	760	5,60	4.256,00
93	Fósforo de segurança c/madeira 100% reflorestada -pacote com 10 caixas	CX	230	5,50	1.265,00
94	Guardanapo de papel para mesa pacote com composição de fios de aço carbono. Fardos c/14 pacote de 60 grs contendo 8 unidades de esponja	FARDO	760	3,75	2.850,00
95	Inseticida splay, disposto em lata de 300ml, c/ ação inseticida global e composição básica de imiprotina, cipermetria ou tetrametria, parmetria, aletrina, solvente e propelene, propano e butano, validade de 2 anos de garantia c/ fabricação máxima de 4 meses anterior a data de abertura da proposta. Registro na asvisa. Os frascos devem estar protegidos.	UND	1510	12,80	19.328,00
96	Lã de aço - disposto em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Fardo com 14 pacote de 60 gramas.	FARDO	760	17,00	12.920,00
97	Lustra móveis disposto em embalagem de 200 ml e composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água. Validade de 02 anos de garantia com fabricação máxima de 03 meses.	UND	760	7,70	5.852,00
98	Luva de limpeza - em borracha de látex natural, tamanho médio, com revestimento interno reforçado e com superfície externa antiderrapante. Certificação do inmetro pela nbr 13393.	UND	1510	8,90	13.439,00

99	Pá de lixo de plástico com copo em polipropileno e cabo curto e mínimo de 20 cm de cabo.	UND	230	12,75	2.932,50
100	Pano de chão - pano de algodão para limpeza, composto em 100% algodão e medida mínima de 0,38x0,58cm.	UND	760	8,70	6.612,00
101	Pano de prato em algodão para copa e cozinha alvejado. Composto de 60% fibras virgens, apresentando folhas individuais, crepagem com no mínimo de 10% de alojamento, picotado, com relevo, medindo no mínimo 4 cm de diâmetro, rolo pesando o tubo no mínimo 80 gramas, somente na cor branca fardo c/48 rolos	FARDO	40	4,20	168,00
102	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30m, largura 10cm, tipo picotado, folhas dupla, cor branca, características adicionais com perfume, fardo com 64 rolos.	FARDO	300	87,50	26.250,00
103	Sabão em pó, disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tensoantes, coadjuvantes, sinergistas, corante, enzimas, branqueador óptico, essência, alvejante, água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade de 02 anos. Embalagem em caixa de papelão com 24 unidades de 500g.	CX	760	79,00	60.040,00
104	Sabão glicerinado em barra embalado em saco plástico, dividido em 5 barras de 200g, com composição de carbonato de sódio, dióxidos de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas, especificações ph 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5% S, comum neutro. Embalagem em caixas de papelão com 50 und.	CX	150	96,80	14.520,00
105	Sacos para lixo de 100 litros, fardo com 10 und	FARDO	190	20,00	3.800,00
106	Sacos para lixo de 20 litros, fardo com 50 und	FARDO	190	12,40	2.356,00
107	Sacos para lixo de 30 litros, fardo com 20 und	FARDO	190	13,50	2.565,00
108	Sacos para lixo de 50 litros, fardo com 20 und	FARDO	380	14,20	5.396,00
109	Soda cáustica, composição hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico corrosivo desincrustante alcalino embalagem plástica (pote de 1kg)	UND	760	14,35	10.906,00
110	Vassoura de pêlo sintético de nylon, cabo de madeira, com rosca, revestido de capa plástica sendo a base (cepo) de madeira 40 cm, com cobertura em plástico resistente, com rosca para a fixação do cabo.	UND	760	22,40	17.024,00
VALOR TOTAL - LIMPEZA					685.698,50
VALOR GLOBAL					1.598.115,85

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 03/2019, Pregão Presencial nº 03/2019, Processo Administrativo Nº 053/2018, Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 28 de janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Sr^a. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo a Secretaria de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social, Órgãos Participantes e a empresa **CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07**, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Térreo, Bequimão, São Luís – MA, representada pelo Sr. Carlindo Silva Moura, portador do RG nº 025004202003-0 SESP/MA e CPF nº 125.158.437-35, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 03/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual contratação empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para as Secretarias de Administração, Saúde e Assistência Social da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA no **Processo Administrativo nº 053/2018**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial nº 03/2019, autorizado no processo administrativo nº 053/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 229.576,25 (duzentos e vinte e nove quinhentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)**, como segue:

GENEROS ALIMENTICIOS					
ITEM	PRODUTO	QUANT	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ , instantâneo tradicional, a base de cacau em pó e extrato de malte, enriquecido com Actigen	880	kg	15,60	13.728,00
2	AÇUCAR TIPO REFINADO , obtido da cana de açúcar, especial filtrado ou refinado, isento de substâncias estranhas e/ou nocivas, acondicionado em pacote de 1kg . Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	400	kg	3,45	1.380,00
3	AMIDO DE MILHO , fabricado a partir de matéria prima limpa, sob forma de pó, acondicionada em embalagem de 500g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Pacote de 500g . Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir de data de entrega.	1000	pct	5,90	5.900,00
4	ARROZ branco polido, tipo 1, longo, constituído de grãos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem plástica, contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg .	2140	kg	2,33	4.986,20
5	AZEITE DE OLIVA , puro, extravirgem, com acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico) - para temperar alimentos. Acondicionado em frasco contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 250 ml .	1340	frc	15,40	20.636,00
6	AZEITONA VERDE COM CAROÇO , em conserva, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, acondicionadas em recipientes herméticos, contendo em sua embalagem a identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g .	890	und	4,45	3.960,50
7	BEBIDA LÁCTEA, UHT, sabor chocolate , a base de: soro de leite em pó reconstituído / leite integral / açúcar / cacau em pó / sal / maltodextrina / estabilizantes / espessantes / minerais / vitaminas.	565	lt	18,80	10.622,00
8	BICARBONATO DE SÓDIO , acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 100g .	1065	pct	2,20	2.343,00
9	BISCOITO DOCE TIPO MARIA , a base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / amido de milho / açúcar invertido / soro de leite / sal / fermento químico. Acondicionado em embalagem tipo 3 em 1 , contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. 400 g	1450	pct	4,65	6.742,50
10	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO , a base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite de coco / coco ralado / leite integral / sal / aroma artificial de coco. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. 800 g	1450	pct	12,60	18.270,00

GENEROS ALIMENTICIOS					
ITEM	PRODUTO	QUANT	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
11	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE , a base de: farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite integral / sal. Acondicionado em embalagem contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. 800 g	1700	pct	13,90	R\$23.630,00
12	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER , a base de: farinha de trigo/ gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho / sal refinado / fermento / leite ou soro / outros, composição nutricional mínima: 12% de proteínas / valor calórico 440 kcal. Acondicionado em embalagem tipo 3 em 1, contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. 400 g	1440	pct	4,65	R\$6.696,00
13	CAFÉ tipo moído, torrado, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, acondicionado em embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo, contendo selo ABIC, identificação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Pacote de 500g.	1670	pct	9,65	R\$16.115,50
14	CANJICA de milho branco, tipo 1, proveniente do grão de milho pilado através de processo higiênico, acondicionado em embalagem de 500g , contendo identificação do fabricante, informações nutricionais, data de	895	pct	5,95	R\$5.325,25
15	CEREAL INFANTIL , —tipo mucilonl, sabores variados. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D e aromatizante vanilina. contém glúten. contém trações de leite. Acondicionado em embalagem de 230g , contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	1000	pct	5,60	R\$5.600,00
16	FEIJÃO CARIOCA , tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com teor de umidade máxima de 15%, isento de materiais terrosos, sujidades e misturas de outras variedades e espécies. Acondicionado em pacote de 1kg , contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	1900	kg	6,80	R\$12.920,00
17	FLOCOS DE ARROZ , Farinha de arroz em flocos, acondicionada em pacote de 500g , contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	1000	pct	3,90	R\$3.900,00
18	FLOCOS DE MILHO , Farinha de milho amarela em flocos, acondicionada em pacote de 500g , contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	1500	pct	2,90	R\$4.350,00
19	LEITE EM PÓ INTEGRAL , instantâneo, sem adição de açúcar, rico em vitaminas A e D. Acondicionado em embalagem de 400g , contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	562	und	6,20	R\$3.484,40

GENEROS ALIMENTICIOS					
ITEM	PRODUTO	QUANT	UND	V. UNIT.	V. TOTAL
20	MACARRÃO TIPO ESPAGHETI, sêmola com ovo, de cor amarela, obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima de 13%. Acondicionada em embalagem 500g, plástica transparente, atóxica, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	3000	pct	3,75	R\$11.250,00
21	MASSA PRONTA PARA BOLO, sabores variados: chocolate, baunilha e laranja. Acondicionadas em embalagem de 450g, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 90 dias a partir da data de entrega	255	pct	5,10	R\$1.300,50
22	PÃO FRANCÊS, unidade com 50g, regional, acondicionado em embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	1345	und	1,09	R\$1.466,05
23	SALSICHA PARA HOT DOG, resfriada, 1ª qualidade, embalada em plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	1345	kg	18,20	R\$24.479,00
24	SARDINHA, ao próprio suco com óleo de soja, elaborada com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras. O produto deverá ser cozido, acondicionado em recipiente tipo lata de 250g, não devendo estar amassada, enferrujada e/ou estufada. A embalagem deve conter indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.	500	lata	6,60	R\$3.300,00
25	SUCO CONCENTRADO NATURAL, SABOR CAJU, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidade e/ou larvas. Acondicionado em embalagem de 500ml, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 11 meses a partir da data de entrega.	565	frasco	4,80	R\$2.712,00
26	SUCO CONCENTRADO NATURAL, SABOR MARACUJA, sem adição de corante, conservantes, aromatizantes e/ou agentes químicos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de parasitas, sujidade e/ou larvas. Acondicionado em embalagem de 500ml, contendo indicação do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 11 meses a partir da data de entrega.	565	frasco	4,99	R\$2.819,35
TOTAL					R\$217.916,25
GENEROS ALIMENTICIOS - BEBIDAS					
27	REFRIGERANTE A BASE DE COLA, com sacarose, acondicionado em embalagem pet de 2L, reembalado em fardo com 6 unidades.	55	fardo	53,00	R\$2.915,00
28	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANÁ, com sacarose, acondicionado em embalagem pet de 2L, reembalado em fardo com 6 unidades.	55	fardo	53,00	R\$2.915,00
29	REFRIGERANTE A BASE DE LARANJA, com sacarose, acondicionado em embalagem pet de 2L, reembalado em fardo com 6 unidades.	55	fardo	53,00	R\$2.915,00
30	REFRIGERANTE "ROSADO", com sacarose, acondicionado em embalagem pet de 2L, reembalado em fardo com 6 unidades.	55	fardo	53,00	R\$2.915,00
TOTAL					R\$11.660,00
VALOR GLOBAL					R\$ 229.576,25

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N 04/2019**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 04/2019, Pregão Presencial nº 04/2019, Processo Administrativo Nº 56/2018, Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 28 de janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de SERRANO DO MARANHÃO - MA, localizada na Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo(a) Secretara de Administração de Serrano do Maranhão, Srª. Enilde Fonseca Silva, portadora da Cédula de Identidade nº 0277918020045 SSP/MA e do CPF nº 256.388.903-00, tendo como a Secretaria de Administração – Órgão Gerenciador e as Secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social, Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Meio Ambiente e Secretaria de Agricultura - Órgãos Participantes e a(s) empresas **N. B. DE ARAÚJO - EPP**, CNPJ: 23.879.357/0001-78, sediada na Av. Guajajaras, nº 21, Quadra 64, Jardim São Cristóvão, São Luís – MA, representada pela proprietária, a Srª Naiara Barbosa de Araújo, portadora do RG nº 013186302000-4 SSP/MA e CPF nº 013.531.243-47, pelo valor global de R\$ 629.053,73 (seiscentos e vinte e nove mil cinquenta e três reais e setenta e três centavos); **J. M. PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA**, CNPJ: 31.417.148/0001-50, sediada na Av. dos Africanos, nº 1100, Coroadó, São Luís – MA, representada pelo seu representante legal, o Sr. Edimilson Ramos Pinto Junior, portador da NCH nº 04163522325 e do CPF nº 710.442.482-20, pelo valor global de R\$ 683.792,15 (seiscentos e oitenta e três mil setecentos e noventa e dois reais e quinze centavos), nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 04/2019 e seus anexos, que tem como objeto **Registro de Preços para eventual registro de Preços para eventual contratação de empresa para serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças e pneus da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA no **Processo Administrativo nº56/2018**, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial n.º 04/2019, autorizado no processo administrativo n.º 056/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor global de **R\$ 1.312.845,89 (um milhão trezentos e doze mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos)**, como segue:

PA CARREGADEIRA					
ITEM	SERVIÇOS	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Barra direção	UND	1	552,00	552,00
2	Bobina campo arranque	UND	2	672,00	1.344,00
3	Bomba d'água	UND	2	290,00	580,00
4	Bomba graxa	UND	2	1.270,00	2.540,00
5	Bomba óleo	UND	2	4.590,00	9.180,00
6	Rolamento roda diant. externa	UND	3	881,00	2.643,00
7	Rolamento roda diant. interna	UND	3	981,00	2.943,00
8	Rolamento roda traseira externa	UND	3	866,00	2.598,00
9	Rolamento roda traseira interna	UND	3	960,00	2.880,00
10	Terminal de direção	UND	4	380,00	1.520,00
11	Platô embreagem caixa de marcha	UND	1	3.700,00	3.700,00
12	Disco embreagem caixa de marcha	UND	1	3.047,00	3.047,00
13	Colar embreagem caixa de marcha	UND	2	1.404,00	2.808,00
14	Hélice ventilador radiador	UND	2	1.713,00	3.426,00
15	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	5.634,21	5.634,21
VALOR TOTAL					45.395,21

CAMINHÃO BASCULANTE OJO 6454					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
16	Alternador	UND	1	4.691,50	4.691,50
17	Amortecedor dianteiro	UND	2	640,00	1.280,00
18	Terminal direção	UND	4	315,00	1.260,00

19	Cabo acelerador	UND	3	655,00	1.965,00
20	Rolamento centro	UND	3	316,00	948,00
21	Cilindro auxiliar embreagem	UND	3	314,00	942,00
22	Cruzeta transmissão	UND	2	805,00	1.610,00
23	Cilindro mestre embreagem	UND	3	860,00	2.580,00
24	Lona freio traseira	UND	6	491,00	2.946,00
25	Lona freio dianteiro	UND	6	400,00	2.400,00
26	Base cabine dianteira	UND	4	801,00	3.204,00
27	Base cabine traseira	UND	2	892,00	1.784,00
28	Retentor roda traseira	UND	2	303,00	606,00
29	Correia alternador	UND	3	300,00	900,00
30	Coxim caixa de marcha	UND	3	1.018,00	3.054,00
31	Retentor roda dianteira	UND	4	200,00	800,00
32	Coxim dianteiro motor	UND	4	934,00	3.736,00
33	Rolamento pinhão grande	UND	1	1.002,00	1.002,00
34	Rolamento pinhão pequeno	UND	1	761,00	761,00
35	Rolamento roda traseira pq	UND	3	530,00	1.590,00
36	Rolamento roda traseira gr	UND	3	625,00	1.875,00
37	Reparo caixa direção	UND	1	1.260,90	1.260,90
38	Alternador	UND	1	4.623,00	4.623,00
39	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	10.319,26	10.319,26
VALOR TOTAL					56.137,66

CAMINHÃO ATRON					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
40	Alternador	UND	1	4.591,00	4.591,00
41	Amortecedor dianteiro	UND	4	611,00	2.444,00
42	Terminal direção	UND	5	257,00	1.285,00
43	Kit embreagem	UND	1	4.033,00	4.033,00
44	Cabo acelerador	UND	3	671,00	2.013,00
45	Rolamento centro	UND	3	268,00	804,00
46	Cilindro auxiliar embreagem	UND	1	634,00	634,00
47	Cruzeta transmissão	UND	3	708,00	2.124,00
48	Cilindro mestre embreagem	UND	1	717,00	717,00
49	Lona freio traseira	UND	6	485,00	2.910,00
50	Lona freio dianteiro	UND	4	489,00	1.956,00
51	Base cabine dianteira	UND	4	937,00	3.748,00
52	Base cabine traseira	UND	4	976,00	3.904,00
53	Retentor roda traseira	UND	6	252,00	1.512,00
54	Correia alternador	UND	3	255,00	765,00
55	Coxim caixa de marcha	UND	3	977,00	2.931,00
56	Retentor roda dianteira	UND	4	236,00	944,00
57	Coxim dianteiro motor	UND	2	1.060,00	2.120,00
58	Rolamento pinhão grande	UND	1	1.074,00	1.074,00
59	Rolamento pinhão pequeno	UND	1	832,00	832,00
60	Rolamento roda traseira pq	UND	3	378,00	1.134,00
61	Rolamento roda traseira gr	UND	3	641,00	1.923,00
62	Reparo caixa direção	UND	1	1.383,00	1.383,00
63	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	9.020,80	9.020,80

VALOR TOTAL					54.801,80
MERCEDES/ ATROM 2729 K 6X4 – 2013/2013 - OJL 8258					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
64	Alternador	UND	1	4.478,00	4.478,00
65	Amortecedor dianteiro	UND	2	662,00	1.324,00
66	Terminal direção	UND	2	324,00	648,00
67	Barra direção completa	UND	1	2.413,00	2.413,00
68	Kit embreagem	UND	1	4.843,00	4.843,00
69	Cabo acelerador	UND	3	409,00	1.227,00
70	Rolamento centro	UND	3	398,00	1.194,00
71	Cilindro auxiliar embreagem	UND	2	834,00	1.668,00
72	Cruzeta transmissão	UND	3	649,00	1.947,00
73	Cilindro mestre embreagem	UND	3	992,00	2.976,00
74	Lona freio traseira	UND	4	411,00	1.644,00
75	Lona freio dianteiro	UND	4	409,00	1.636,00
76	Base cabine dianteira	UND	4	319,00	1.276,00
77	Base cabine traseira	UND	4	265,00	1.060,00
78	Retentor roda traseira	UND	6	239,00	1.434,00
79	Correia alternador	UND	3	290,00	870,00
80	Coxim caixa de marcha	UND	3	697,00	2.091,00
81	Retentor roda dianteira	UND	4	193,00	772,00
82	Coxim dianteiro motor	UND	2	517,00	1.034,00
83	Rolamento pinhão grande	UND	1	500,00	500,00
84	Rolamento pinhão pequeno	UND	1	381,00	381,00
85	Rolamento roda traseira pq	UND	3	766,00	2.298,00
86	Alternador	UND	1	4.447,00	4.447,00
87	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	11.220,56	11.220,56
VALOR TOTAL					53.381,56
MOTONIVELADORA					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
88	Turbina	UND	2	6.901,00	13.802,00
89	Bomba hidráulica	UND	1	7.809,00	7.809,00
90	Barra direção	UND	2	3.638,00	7.276,00
91	Bobina campo arranque	UND	2	1.055,00	2.110,00
92	Hélice ventilador radiador	UND	2	1.067,00	2.134,00
93	Rolamento roda dianteira externa	UND	3	972,00	2.916,00
94	Pivô de giro	UND	3	559,00	1.677,00
95	Filtro óleo	UND	3	365,00	1.095,00
96	Filtro combustível	UND	3	259,00	777,00
97	Bomba graxa	UND	3	503,00	1.509,00
98	Platô embreagem caixa marcha	UND	3	967,00	2.901,00
99	Disco embreagem caixa de marcha	UND	2	950,00	1.900,00
100	Colar embreagem caixa de marcha	UND	2	794,00	1.588,00
101	Jogo embuchamento	UND	2	672,00	1.344,00
102	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	11.840,76	11.840,76
VALOR TOTAL					60.678,76
MICROÔNIBUS VW NEOBUS					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
103	Amortecedor dianteiro do micro-ônibus	UND	4	542,59	2.170,36
104	Lona de freio do micro-ônibus	UND	3	783,46	2.350,38
105	Bateria 150 amperes	UND	3	1.193,37	3.580,11
106	Galão óleo	UND	4	515,92	2.063,68
107	Terminal de direção do micro-ônibus	UND	4	608,45	2.433,80
108	Filtro de óleo do micro-ônibus	UND	6	236,48	1.418,88
109	Amortecedor traseiro	UND	4	245,57	982,28
110	Kit de embreagem	UND	3	4.265,41	12.796,23
111	Turbina	UND	2	3.594,55	7.189,10
112	Jogo de pastilha de freio	UND	4	406,47	1.625,88
113	Tambor freio	UND	4	1.269,58	5.078,32
114	Filtro ar	UND	4	235,54	942,16
115	Filtro combustível	UND	4	261,26	1.045,04
116	Filtro óleo	UND	4	192,25	769,00
117	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	8.797,42	8.797,42

VALOR TOTAL					53.242,64
MICROÔNIBUS VOLARE V8 PTG9158					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
118	Amortecedor dianteiro do micro-ônibus	UND	4	633,54	2.534,16
119	Lona de freio do micro-ônibus	UND	3	758,37	2.275,11
120	Bateria150 amperes	UND	3	1.177,70	3.533,10
121	Galão óleo	UND	4	472,02	1.888,08
122	Terminal de direção do micro-ônibus	UND	4	589,63	2.358,52
123	Filtro de óleo do micro-ônibus	UND	6	217,66	1.305,96
124	Amortecedor traseiro	UND	4	289,49	1.157,96
125	Kit de embreagem	UND	3	4.271,69	12.815,07
126	Turbina	UND	2	3.725,96	7.451,92
127	Jogo de pastilha de freio	UND	4	371,35	1.485,40
128	Tambor freio	UND	4	1.241,36	4.965,44
129	Filtro ar	UND	4	277,88	1.111,52
130	Filtro combustível	UND	4	283,21	1.132,84
131	Filtro óleo	UND	4	216,10	864,40
132	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	10.763,90	10.763,90
VALOR TOTAL					55.643,38
MICROÔNIBUS VOLARE V8 - PHT7262					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
133	Amortecedor dianteiro do micro-ônibus	UND	4	599,04	2.396,16
134	Lona de freio do micro-ônibus	UND	3	830,50	2.491,50
135	Bateria150 amperes	UND	3	1.061,65	3.184,95
136	Galão óleo	UND	4	446,93	1.787,72
137	Terminal de direção do micro-ônibus	UND	4	633,54	2.534,16
138	Filtro de óleo do micro-ônibus	UND	6	230,21	1.381,26
139	Amortecedor traseiro	UND	4	218,92	875,68
140	Kit de embreagem	UND	3	4.171,32	12.513,96
141	Turbina	UND	2	3.926,69	7.853,38
142	Jogo de pastilha de freio	UND	4	324,92	1.299,68
143	Tambor freio	UND	4	1.116,22	4.464,88
144	Filtro ar	UND	4	215,16	860,64
145	Filtro combustível	UND	4	221,11	884,44
146	Filtro óleo	UND	4	153,37	613,48
147	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	12.984,42	12.984,42
VALOR TOTAL					56.126,31
MICROÔNIBUS VOLARE V8					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
148	Amortecedor dianteiro do micro-ônibus	UND	4	577,08	2.308,32
149	Lona de freio do micro-ônibus	UND	3	758,37	2.275,11
150	Bateria150 amperes	UND	3	1.347,06	4.041,18
151	Galão óleo	UND	4	484,56	1.938,24
152	Terminal de direção do micro-ônibus	UND	4	588,06	2.352,24
153	Filtro de óleo do micro-ônibus	UND	6	236,48	1.418,88
154	Amortecedor traseiro	UND	4	317,71	1.270,84
155	Kit de embreagem	UND	3	4.205,82	12.617,46
156	Turbina	UND	2	3.500,15	7.000,30
157	Jogo de pastilha de freio	UND	4	353,15	1.412,60
158	Tambor freio	UND	4	1.437,38	5.749,52
159	Filtro ar	UND	4	249,65	998,60
160	Filtro combustível	UND	4	319,28	1.277,12
161	Filtro óleo	UND	4	242,75	971,00
162	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	12.388,52	12.388,52
VALOR TOTAL					58.019,93
MICROÔNIBUS VOLARE V8					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
163	Amortecedor dianteiro do micro-ônibus	UND	4	658,63	2.634,52
164	Lona de freio do micro-ônibus	UND	3	827,36	2.482,08
165	Bateria150 amperes	UND	3	1.381,55	4.144,65
166	Galão óleo	UND	4	506,51	2.026,04
167	Terminal de direção do micro-ônibus	UND	4	664,91	2.659,64
168	Filtro de óleo do micro-ônibus	UND	6	200,10	1.200,60

169	Amortecedor traseiro	UND	4	262,20	1.048,80
170	Kit de embreagem	UND	3	4.121,14	12.363,42
171	Turbina	UND	2	3.537,78	7.075,56
172	Jogo de pastilha de freio	UND	4	456,65	1.826,60
173	Tambor freio	UND	4	1.376,23	5.504,92
174	Filtro ar	UND	4	263,76	1.055,04
175	Filtro combustível	UND	4	300,46	1.201,84
176	Filtro óleo	UND	4	246,83	987,32
177	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	10.963,06	10.963,06
VALOR TOTAL					57.174,09

ÔNIBUS MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO 2013/2014- OXQ 3533

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
178	Amortecedor dianteiro do ônibus	UND	2	570,82	1.141,64
179	Lona de freio do ônibus	UND	2	824,23	1.648,46
180	Filtro de óleo do ônibus	UND	6	215,47	1.292,82
181	Bateria moura 150 amperes	UND	2	1.303,15	2.606,30
182	Terminal de direção do ônibus	UND	4	705,36	2.821,44
183	Jogo de pastilha de freio	UND	4	378,55	1.514,20
184	Buzina	UND	4	456,65	1.826,60
185	Catraca de regulagem l/d	UND	2	619,11	1.238,22
186	Catraca de regulagem l/e	UND	4	425,92	1.703,68
187	Tensor correia do alternador	UND	4	984,81	3.939,24
188	Galão de óleo	UND	5	519,07	2.595,35
189	Graxa	UND	5	542,59	2.712,95
190	Correia do alternador	UND	4	294,81	1.179,24
191	Filtro de combustível	UND	6	281,64	1.689,84
192	Filtro de ar	UND	6	314,89	1.889,34
193	Filtro de óleo	UND	6	212,01	1.272,06
194	Roda dianteira	UND	4	3.380,65	13.522,60
195	Jg de palheta para-brisa	UND	4	257,18	1.028,72
196	Amortecedor traseiro	UND	4	564,54	2.258,16
197	Mangote intercooler	UND	2	724,49	1.448,98
198	Cilindro de embreagem	UND	2	1.329,80	2.659,60
199	Semi eixo	UND	1	1.420,76	1.420,76
200	Alternador	UND	1	4.160,97	4.160,97
201	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	14.010,63	14.010,63
VALOR TOTAL					71.581,80

ÔNIBUS MPOLO/VOLARE V8L 4X4 EO 2014/2014 - PSP 4972

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
202	Amortecedor dianteiro do ônibus	UND	2	608,45	1.216,90
203	Lona de freio do ônibus	UND	3	902,63	2.707,89
204	Filtro de óleo do ônibus	UND	6	228,01	1.368,06
205	Bateria moura 150 amperes	UND	2	1.433,30	2.866,60
206	Terminal de direção do ônibus	UND	4	768,08	3.072,32
207	Jogo de pastilha de freio	UND	4	566,73	2.266,92
208	Buzina	UND	4	353,15	1.412,60
209	Cuica de freio	UND	2	884,45	1.768,90
210	Tensor correia do alternador	UND	4	1.094,58	4.378,32
211	Galão de óleo	UND	5	569,24	2.846,20
212	Graxa	UND	5	479,86	2.399,30
213	Correia do alternador	UND	4	307,36	1.229,44
214	Filtro de combustível	UND	6	295,75	1.774,50
215	Filtro de ar	UND	6	266,27	1.597,62
216	Filtro de óleo	UND	6	228,01	1.368,06
217	Jg de palheta para-brisa	UND	4	264,39	1.057,56
218	Amortecedor traseiro	UND	4	526,90	2.107,60
219	Mangote intercooler	UND	2	686,86	1.373,72
220	Cilindro de embreagem	UND	2	1.141,62	2.283,24
221	Semi eixo	UND	1	1.140,06	1.140,06
222	Alternador	UND	1	4.134,31	4.134,31
223	Kit de embreagem	UND	1	5.112,22	5.112,22
224	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	14.414,59	14.414,59
VALOR TOTAL					63.896,93

ÔNIBUS PSC 0928					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
225	Amortecedor dianteiro do ônibus	UND	4	608,45	2.433,80
226	Lona de freio do ônibus	UND	3	799,13	2.397,39
227	Filtro de óleo do ônibus	UND	6	234,28	1.405,68
228	Bateria moura 150 amperes	UND	3	1.193,37	3.580,11
229	Terminal de direção do ônibus	UND	4	680,27	2.721,08
230	Jogo de pastilha de freio	UND	4	353,47	1.413,88
231	Buzina	UND	4	384,52	1.538,08
232	Catraca de regulagem l/d	UND	4	490,52	1.962,08
233	Catraca de regulagem l/e	UND	4	510,60	2.042,40
234	Tensor correia do alternador	UND	4	737,04	2.948,16
235	Galão de óleo	UND	5	450,06	2.250,30
236	Graxa	UND	5	398,31	1.991,55
237	Correia do alternador	UND	4	282,27	1.129,08
238	Filtro de combustível	UND	6	259,69	1.558,14
239	Filtro de ar	UND	6	269,41	1.616,46
240	Filtro de óleo	UND	6	193,19	1.159,14
241	Jg de palheta para-brisa	UND	4	222,68	890,72
242	Amortecedor traseiro	UND	4	459,47	1.837,88
243	Mangote intercooler	UND	2	718,22	1.436,44
244	Alternador	UND	2	4.192,34	8.384,68
245	Kit de embreagem	UND	2	4.557,09	9.114,18
246	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	11.950,37	11.950,37
TOTAL					65.761,60

ONIBUS OXT 6275					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
247	Amortecedor dianteiro do ônibus	UND	4	602,18	2.408,72
248	Lona de freio do ônibus	UND	3	912,04	2.736,12
249	Filtro de óleo do ônibus	UND	6	240,56	1.443,36
250	Bateria 150 amperes	UND	3	1.256,10	3.768,30
251	Terminal de direção do ônibus	UND	4	692,81	2.771,24
252	Jogo de pastilha de freio	UND	4	369,14	1.476,56
253	Buzina	UND	4	341,24	1.364,96
254	Catraca de regulagem l/d	UND	2	467,00	934,00
255	Catraca de regulagem l/e	UND	2	422,15	844,30
256	Cuica de freio	UND	2	765,26	1.530,52
257	Tensor correia do alternador	UND	4	824,86	3.299,44
258	Galão de óleo	UND	5	428,11	2.140,55
259	Graxa	UND	5	468,88	2.344,40
260	Correia do alternador	UND	4	291,68	1.166,72
261	Filtro de combustível	UND	6	234,59	1.407,54
262	Filtro de ar	UND	6	269,41	1.616,46
263	Filtro de óleo	UND	6	183,79	1.102,74
264	Jg de palheta para-brisa	UND	4	219,54	878,16
265	Amortecedor traseiro	UND	4	503,38	2.013,52
266	Mangote intercooler	UND	2	700,97	1.401,94
267	Cilindro de embreagem	UND	1	1.223,17	1.223,17
268	Alternador	UND	1	3.953,97	3.953,97
269	Kit de embreagem	UND	1	4.557,09	4.557,09
270	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	8.863,28	8.863,28
TOTAL					55.247,06

JUMPER FURGÃO (ODONTOMOVEL)					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
271	Rolamento da roda traseiro	UND	1	728,00	728,00
272	Cubo de roda dianteira	UND	1	666,00	666,00
273	Pivô	UND	1	488,00	488,00
274	Junta homocinética	UND	1	818,00	818,00
275	Correia do alternador	UND	1	342,00	342,00
276	Cruzeta	UND	1	666,00	666,00
277	Amort. dianteiro	UND	2	934,00	1.868,00
278	Amort. traseiro	UND	2	819,00	1.638,00

ANO III, SERRANO DO MA, QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 57 PÁG. 16

279	Óleo motor	UND	1	318,00	318,00
280	Filtro de óleo	UND	1	248,00	248,00
281	Filtro de ar	UND	1	402,00	402,00
282	Filtro de combustível	UND	1	1.971,00	1.971,00
283	Tambor de freio	UND	1	846,00	846,00
284	Terminal de direção	UND	1	276,00	276,00
285	Jogo sapata de freio	UND	1	649,00	649,00
286	Alternador	UND	1	3.333,00	3.333,00
287	Bandeja de suspensão	UND	1	763,00	763,00
288	Jogo disco de freio	UND	1	565,00	565,00
289	Jogo pastilha de freio	UND	1	302,00	302,00
290	Cilindro de embreagem	UND	1	704,00	704,00
291	Correia dentada	UND	1	832,00	832,00
292	Óleo hidráulico	UND	1	101,00	101,00
293	Pinça de freio	UND	1	1.419,00	1.419,00
294	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	11.923,87	11.923,87

TOTAL

31.866,87

FORD RANGER PLACA OXT 8564

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
295	Rolamento da roda traseiro	UND	2	635,00	1.270,00
296	Cubo de roda dianteira	UND	2	921,00	1.842,00
297	Pivô	UND	2	226,00	452,00
298	Junta homocinética	UND	2	594,00	1.188,00
299	Correia do alternador	UND	2	197,00	394,00
300	Cruzeta	UND	4	321,00	1.284,00
301	Motor de partida	UND	2	2.425,00	4.850,00
302	Amort. dianteiro	UND	4	396,00	1.584,00
303	Amort. traseiro	UND	4	454,00	1.816,00
304	Óleo motor	UND	32	97,00	3.104,00
305	Filtro de óleo	UND	4	88,00	352,00
306	Filtro de ar	UND	4	166,00	664,00
307	Filtro de combustível	UND	4	192,00	768,00
308	Tambor de freio	UND	2	572,00	1.144,00
309	Terminal de direção	UND	4	197,00	788,00
310	Jogo sapata de freio	UND	2	494,00	988,00
311	Alternador	UND	1	2.439,00	2.439,00
312	Bandeja de suspensão	UND	4	843,00	3.372,00
313	Jogo disco de freio	UND	2	557,00	1.114,00
314	Jogo pastilha de freio	UND	2	287,00	574,00
315	Cilindro de embreagem	UND	2	449,00	898,00
316	Kit de embreagem	UND	2	2.442,00	4.884,00
317	Corrente de comando	UND	2	3.055,00	6.110,00
318	Óleo hidráulico	UND	4	48,00	192,00
319	Pinça de freio	UND	4	1.385,00	5.540,00
320	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	10.039,14	10.039,14

TOTAL

57.650,14

FORD RANGER PLACA OXW 6049

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
321	Rolamento da roda traseiro	UND	2	30,00	60,00
322	Cubo de roda dianteira	UND	2	976,00	1.952,00
323	Pivô	UND	2	213,00	426,00
324	Junta homocinética	UND	2	604,00	1.208,00
325	Correia do alternador	UND	2	226,00	452,00
326	Cruzeta	UND	4	350,00	1.400,00
327	Motor de partida	UND	2	2.457,00	4.914,00
328	Amort. dianteiro	UND	4	354,00	1.416,00
329	Amort. traseiro	UND	4	463,00	1.852,00
330	Óleo motor	UND	32	97,00	3.104,00
331	Filtro de óleo	UND	4	92,00	368,00
332	Filtro de ar	UND	4	163,00	652,00
333	Filtro de combustível	UND	4	179,00	716,00
334	Tambor de freio	UND	2	569,00	1.138,00
335	Terminal de direção	UND	4	223,00	892,00
336	Jogo sapata de freio	UND	2	481,00	962,00

337	Alternador	UND	1	2.568,00	2.568,00
338	Bandeja de suspensão	UND	4	860,00	3.440,00
339	Jogo disco de freio	UND	2	557,00	1.114,00
340	Jogo pastilha de freio	UND	2	303,00	606,00
341	Cilindro de embreagem	UND	2	507,00	1.014,00
342	Kit de embreagem	UND	2	2.457,00	4.914,00
343	Corrente de comando	UND	2	2.905,00	5.810,00
344	Óleo hidráulico	UND	4	54,00	216,00
345	Pinça de freio	UND	4	1.285,00	5.140,00
346	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	11.747,66	11.747,66
TOTAL					58.081,66

HILUX 4X4 (AMBULANCIA)

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
347	Rolamento da roda traseiro	UND	4	834,00	3.336,00
348	Cubo de roda dianteira	UND	2	507,00	1.014,00
349	Pivô da hilux	UND	4	229,00	916,00
350	Junta homocinética da hilux	UND	4	491,00	1.964,00
351	Correia do alternador da hilux	UND	4	184,00	736,00
352	Cruzeta da hilux	UND	4	266,00	1.064,00
353	Motor de partida	UND	2	2.586,00	5.172,00
354	Amort. dianteiro	UND	4	501,00	2.004,00
355	Amort. traseiro	UND	4	316,00	1.264,00
356	Óleo motor	UND	32	75,00	2.400,00
357	Filtro de óleo	UND	4	68,00	272,00
358	Filtro de ar	UND	4	161,00	644,00
359	Filtro de combustível	UND	4	167,00	668,00
360	Tambor de freio	UND	4	627,00	2.508,00
361	Terminal de direção	UND	4	177,00	708,00
362	Jogo sapata de freio	UND	3	324,00	972,00
363	Alternador	UND	2	2.354,00	4.708,00
364	Bandeja de suspensão	UND	4	407,00	1.628,00
365	Jogo disco de freio	UND	2	431,00	862,00
366	Jogo pastilha de freio	UND	4	304,00	1.216,00
367	Cilindro de embreagem	UND	2	879,00	1.758,00
368	Kit de embreagem	UND	2	3.307,00	6.614,00
369	Correia dentada	UND	4	265,00	1.060,00
370	Óleo hidráulico	UND	4	59,00	236,00
371	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	8.966,13	8.966,13
TOTAL					52.690,13

FIAT/ UNO MILLE WAY ECON – 2013- OJL 9949

ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
372	Amortecedor dianteiro	UND	4	617,00	2.468,00
373	Coxim do amortecedor dianteiro	UND	4	208,00	832,00
374	Junta homocinética	UND	4	350,00	1.400,00
375	Tensor da correia dentada	UND	4	214,00	856,00
376	Amortecedor traseiro	UND	4	452,00	1.808,00
377	Caixa de direção hidráulica	UND	1	2.444,00	2.444,00
378	Pastilha de freio	UND	4	108,00	432,00
379	Bateria moura 60 amperes	UND	3	458,00	1.374,00
380	Articulação	UND	4	106,00	424,00
381	Terminal de direção	UND	4	147,00	588,00
382	Pivô suspensão	UND	4	124,00	496,00
383	Jg pistão	UND	1	2.256,00	2.256,00
384	Jg bronze biela	UND	1	345,00	345,00
385	Jg bronze mancal	UND	1	261,00	261,00
386	Jg válvula	UND	2	441,00	882,00
387	Kit embreagem	UND	2	917,00	1.834,00
388	Filtro ar	UND	4	65,00	260,00
389	Filtro combustível	UND	4	48,00	192,00
390	Óleo motor	UND	32	63,00	2.016,00
391	Disco freio	UND	4	275,00	1.100,00
392	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	4.832,55	4.832,55
TOTAL					27.100,55

FIAT/ UNO MILLE WAY ECON – 2013 / OJK 4734					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
393	Amortecedor dianteiro	UND	4	617,00	2.468,00
394	Coxim do amortecedor dianteiro	UND	4	208,00	832,00
395	Junta homocinética	UND	4	350,00	1.400,00
396	Tensor da correia dentada	UND	4	214,00	856,00
397	Amortecedor traseiro	UND	4	452,00	1.808,00
398	Caixa de direção hidráulica	UND	1	2.444,00	2.444,00
399	Pastilha de freio	UND	4	108,00	432,00
400	Bateria moura 60 amperes	UND	3	458,00	1.374,00
401	Articulação	UND	4	106,00	424,00
402	Terminal de direção	UND	4	147,00	588,00
403	Pivô suspensão	UND	4	124,00	496,00
404	Jg pistão	UND	1	2.256,00	2.256,00
405	Jg bronze biela	UND	1	345,00	345,00
406	Jg bronze mancal	UND	1	261,00	261,00
407	Jg válvula	UND	2	441,00	882,00
408	Kit embreagem	UND	2	917,00	1.834,00
409	Filtro ar	UND	4	65,00	260,00
410	Filtro combustível	UND	4	48,00	192,00
411	Óleo motor	UND	32	63,00	2.016,00
412	Disco freio	UND	4	275,00	1.100,00
413	Serviços (Mão de Obra)	UND	1	4.499,81	4.499,81
TOTAL					26.767,81
PNEUS					
ITEM	SERVIÇO	TIPO	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
414	PNEU 17.5/25	UND	8	3.164,00	25.312,00
415	PNEU 14.00/24	UND	8	2.411,00	19.288,00
416	PNEU 125.80/18 DIANTEIRO	UND	8	2.144,00	17.152,00
417	PNEU 17.5/25 TRASEIRO	UND	8	3.151,00	25.208,00
418	PNEU 1000/20	UND	8	1.076,00	8.608,00
419	PNEU DIANTEIRO 12.4/24	UND	8	1.222,00	9.776,00
420	PNEU TRASEIRO 18.4/30	UND	8	2.537,00	20.296,00
421	PNEU 650/16	UND	8	424,00	3.392,00
422	PNEU 750/16	UND	24	576,67	13.840,00
423	PNEU 275/80 R22.5	UND	24	1.341,67	32.200,00
424	PNEU 215/75 R.17	UND	72	643,33	46.320,00
425	PNEU 175/65 R-13	UND	16	238,00	3.808,00
426	PNEU 207/75 R - 16	UND	12	393,00	4.716,00
427	PNEU 265/70 R - 16	UND	12	481,00	5.772,00
428	PNEU 225/65 R - 16	UND	12	404,00	4.848,00
429	PNEU 265/65 R - 17	UND	24	461,00	11.064,00
TOTAL					251.600,00

VALOR GLOBAL	1.312.845,89
---------------------	---------------------

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº06/2019, Pregão Presencial nº 006/2019, Processo Administrativo Nº 062/2018, Validade: 12 (DOZE) MESES. Aos 31 de janeiro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Av das Palmeiras, Centro, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11, neste ato, representada pelo Secretário Municipal de Educação, o Sr. Antônio Carlos Pinheiro, portadora do CPF nº 300.408.843-68 e a(s) empresa(s) **E. N. PINHEIRO – ME, CNPJ: 14.726.992/0001-43**, estabelecida na Avenida 02, nº 05, Quadra 13, Conjunto Tambaú, Paço do Lumiar – MA, representada pelo Proprietário, Emerson Nunes Pinheiro, portador do RG nº 45611939 SESP/MA e CPF nº985.177.323-91, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 e decretos que a regulamentam, e subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações, e nos termos do Edital PP nº 006/2019 e seus anexos, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR) PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, seus órgãos e entes da administração direta e indireta, HOMOLOGADA do Processo Administrativo nº 062/2018, resolve registrar os preços que constam da planilha de preços (ata de abertura da sessão) em anexo, devendo-se observar quanto ao fornecimento, as seguintes cláusulas e condições. Esse termo está vinculado ao edital do Pregão Presencial nº 03/2019, autorizado no processo administrativo nº 053/2018. Licitantes registrados, vencedores da prestação de serviço conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o valor total de **R\$ 699.777,54 (seiscentos e noventa e nove mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)**, como segue:

GENEROS INDUSTRIALIZADOS - CRECHE					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
1	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	1050	KG	R\$ 4,38	R\$ 4.599,00
2	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	3000	KG	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
3	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg. Não contem glúten. MASTER	360	KG	R\$ 15,78	R\$ 5.680,80
4	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo	1800	KG	R\$ 8,08	R\$ 14.544,00

	400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA				
5	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio, soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR	3000	KG	R\$ 7,88	R\$ 23.640,00
6	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	120	PCT	R\$ 1,78	R\$ 213,60
7	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	90	PCT	R\$ 1,90	R\$ 171,00
8	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso líquido de 190 gramas. QUERO	240	UND	R\$ 5,48	R\$ 1.315,20
9	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	900	KG	R\$ 8,38	R\$ 7.542,00
10	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	4.500	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 25.110,00
11	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante	360	KG	R\$ 6,48	R\$ 2.332,80

	natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA				
12	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM CARNE BOVINA LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, carne bovina em pó aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	1650	KG	R\$ 15,38	R\$ 25.377,00
13	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM PEITO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, frango liofilizado cúrcuma e aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	1650	KG	R\$ 15,38	R\$ 25.377,00
14	MISTURA P/ O PREPARO DE BEBIDA LACTEA SABOR AÇAÍ: apresentação produto formulado açúcar, leite em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, sal e extrato de vinho roxo. MASTER	600	KG	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00
15	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, aveia em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	1200	KG	R\$ 14,90	R\$ 17.880,00
16	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, tapioca em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	1200	KG	R\$ 14,90	R\$ 17.880,00
17	MISTURA P/ O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado arroz parboilizado, proteína texturizada de soja, sal, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó) frango liofilizado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	1650	KG	R\$ 15,38	R\$ 25.377,00
18	MISTURA P/ O PREPARO DE SOPA DE MACARRAO COM FRANGO: apresentação produto formulado contendo macarrão em concha, fécula de mandioca, maltodextrina, ferinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratados (cenoura em flocos, tomate em flocos, salsa em flocos) frango desidratado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	960	KG	R\$ 15,38	R\$ 14.764,80
19	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	240	UND	R\$ 6,08	R\$ 1.459,20
	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiulectante e iodo; aparência de cristais de				

20	granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	135	KG	R\$ 1,80	R\$ 243,00
21	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	1.950	LATA	R\$ 4,40	R\$ 8.580,00
22	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MINHOTO	150	UND	R\$ 4,00	R\$ 600,00
TOTAL					R\$ 245.066,40

GENEROS INDUSTRIALIZADOS - PRÉ ESCOLA					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
23	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	420	KG	R\$ 4,38	R\$ 1.839,60
24	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	1200	KG	R\$ 4,68	R\$ 5.616,00
25	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg .Não contem glúten. MASTER	144	KG	R\$ 15,78	R\$ 2.272,32
	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho,				

26	soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante, lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA	720	KG	R\$ 8,08	R\$ 5.817,60
27	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio, soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR	1200	KG	R\$ 7,88	R\$ 9.456,00
28	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	48	PCT	R\$ 1,78	R\$ 85,44
29	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	36	PCT	R\$ 1,90	R\$ 68,40
30	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso líquido de 190 gramas. QUERO	96	UND	R\$ 5,48	R\$ 526,08
31	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de	360	KG	R\$ 8,38	R\$ 3.016,80

	fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL				
32	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	1.800	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 10.044,00
33	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	144	KG	R\$ 6,48	R\$ 933,12
34	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM CARNE BOVINALIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, carne bovina em pó aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	660	KG	R\$ 15,38	R\$ 10.150,80
35	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM PEITO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, frango liofilizado cúrcuma e aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	660	KG	R\$ 15,38	R\$ 10.150,80
36	MISTURA P/ O PREPARO DE BEBIDA LACTE SABOR AÇAI: apresentação produto formulado açúcar, leite em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, sal e extrato de vinho roxo. MASTER	240	KG	R\$ 13,90	R\$ 3.336,00
37	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, aveia em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	480	KG	R\$ 14,90	R\$ 7.152,00
38	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, tapioca em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	480	KG	R\$ 14,90	R\$ 7.152,00
39	MISTURA P/ O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado arroz parboilizado, proteína texturizada de soja, sal, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó) frango liofilizado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	660	KG	R\$ 15,38	R\$ 10.150,80
40	MISTURA P/ O PREPARO DE SOPA DE MACARRAO COM FRANGO: apresentação produto formulado contendo macarrão em concha, fécula de mandioca, maltodextrina, ferinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratados (cenoura em flocos, tomate em flocos, salsa em flocos) frango desidratado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	384	KG	R\$ 15,38	R\$ 5.905,92
	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo				

41	com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	96	UND	R\$ 6,08	R\$ 583,68
42	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiulectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	54	KG	R\$ 1,80	R\$ 97,20
43	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	780	LATA	R\$ 4,40	R\$ 3.432,00
44	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MINHOTO	60	UND	R\$ 4,00	R\$ 240,00
TOTAL					R\$ 98.026,56
GENEROS INDUSTRIALIZADOS - ENSINO FUNDAMENTAL					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
45	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	175	KG	R\$ 4,38	R\$ 766,50
46	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	500	KG	R\$ 4,68	R\$ 2.340,00

47	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg .Não contem glúten. MASTER	60	KG	R\$ 15,78	R\$ 946,80
48	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	20	PCT	R\$ 1,78	R\$ 35,60
49	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	15	PCT	R\$ 1,90	R\$ 28,50
50	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	150	KG	R\$ 8,38	R\$ 1.257,00
51	LEGUME IN NATURA: apresentação cebola de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	50	KG	R\$ 5,50	R\$ 275,00
52	LEGUME IN NATURA: apresentação cenoura de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	100	KG	R\$ 5,50	R\$ 550,00
53	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	750	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 4.185,00
54	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	60	KG	R\$ 6,48	R\$ 388,80
55	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM CARNE BOVINALIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, carne bovina em pó aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50
56	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM PEITO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50

	parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, frango liofilizado cúrcuma e aromatizantes. Não contem glúten. MASTER				
57	MISTURA P/ O PREPARO DE BEBIDA LACTE SABOR AÇAÍ: apresentação produto formulado açúcar, leite em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, sal e extrato de vinho roxo. MASTER	100	KG	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
58	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, aveia em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	200	KG	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
59	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, tapioca em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	200	KG	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
60	MISTURA P/ O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado arroz parboilizado, proteína texturizada de soja, sal, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó) frango liofilizado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50
61	MISTURA P/ O PREPARO DE SOPA DE MACARRAO COM FRANGO: apresentação produto formulado contendo macarrão em concha, fécula de mandioca, maltodextrina, ferinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratados (cenoura em flocos, tomate em flocos, salsa em flocos) frango desidratado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	160	KG	R\$ 15,38	R\$ 2.460,80
62	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	40	UND	R\$ 6,08	R\$ 243,20
63	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiemectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	22	KG	R\$ 1,80	R\$ 39,60

GENEROS INDUSTRIALIZADOS - EJA					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
66	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	210	KG	R\$ 4,38	R\$ 919,80
67	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	600	KG	R\$ 4,68	R\$ 2.808,00
68	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg .Não contem glúten. MASTER	72	KG	R\$ 15,78	R\$ 1.136,16
69	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA	360	KG	R\$ 8,08	R\$ 2.908,80
70	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio, soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	600	KG	R\$ 7,88	R\$ 4.728,00

	validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR				
71	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	24	PCT	R\$ 1,78	R\$ 42,72
72	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	18	PCT	R\$ 1,90	R\$ 34,20
73	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso líquido de 190 gramas. QUERO	48	UND	R\$ 5,48	R\$ 263,04
74	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	180	KG	R\$ 8,38	R\$ 1.508,40
75	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	900	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 5.022,00
76	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	72	KG	R\$ 6,48	R\$ 466,56
77	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM CARNE BOVINALIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, carne bovina em pó aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	330	KG	R\$ 15,38	R\$ 5.075,40
78	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM PEITO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, frango liofilizado cúrcuma e aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	330	KG	R\$ 15,38	R\$ 5.075,40
79	MISTURA P/ O PREPARO DE BEBIDA LACTE SABOR AÇAÍ: apresentação produto formulado açúcar, leite em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, sal e extrato de vinho roxo. MASTER	120	KG	R\$ 13,90	R\$ 1.668,00

80	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, aveia em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	240	KG	R\$ 14,90	R\$ 3.576,00
81	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, tapioca em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	240	KG	R\$ 14,90	R\$ 3.576,00
82	MISTURA P/ O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado arroz parboilizado, proteína texturizada de soja, sal, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó) frango liofilizado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	330	KG	R\$ 15,38	R\$ 5.075,40
83	MISTURA P/ O PREPARO DE SOPA DE MACARRAO COM FRANGO: apresentação produto formulado contendo macarrão em concha, fécula de mandioca, maltodextrina, ferinha de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratados (cenoura em flocos, tomate em flocos, salsa em flocos) frango desidratado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contem glúten. MASTER	192	KG	R\$ 15,38	R\$ 2.952,96
84	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	48	UND	R\$ 6,08	R\$ 291,84
85	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiulectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	27	KG	R\$ 1,80	R\$ 48,60
86	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	390	LATA	R\$ 4,40	R\$ 1.716,00
87	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente,	30	UND	R\$ 4,00	R\$ 120,00

GENEROS INDUSTRIALIZADOS - QUILOMBOLA					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
88	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	1050	KG	R\$ 4,38	R\$ 4.599,00
89	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	3000	KG	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
90	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg. Não contem glúten. MASTER	360	KG	R\$ 15,78	R\$ 5.680,80
91	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA	1800	KG	R\$ 8,08	R\$ 14.544,00
92	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio, soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de	3000	KG	R\$ 7,88	R\$ 23.640,00

	validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR				
93	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	120	PCT	R\$ 1,78	R\$ 213,60
94	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	90	PCT	R\$ 1,90	R\$ 171,00
95	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso líquido de 190 gramas. QUERO	240	UND	R\$ 5,48	R\$ 1.315,20
96	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	900	KG	R\$ 8,38	R\$ 7.542,00
97	LEGUME IN NATURA: apresentação cebola de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	300	KG	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
98	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	4.500	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 25.110,00
99	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	360	KG	R\$ 6,48	R\$ 2.332,80
100	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	240	UND	R\$ 6,08	R\$ 1.459,20
101	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiumectante e iodo; aparência de cristais de	135	KG	R\$ 1,80	R\$ 243,00

	granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR				
102	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	1.950	LATA	R\$ 4,40	R\$ 8.580,00
103	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MINHOTO	150	UND	R\$ 4,00	R\$ 600,00
TOTAL					R\$ 111.720,60
GENEROS INDUSTRIALIZADOS - MAIS EDUCAÇÃO					
ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
104	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	1050	KG	R\$ 4,38	R\$ 4.599,00
105	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	3000	KG	R\$ 4,68	R\$ 14.040,00
106	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg. Não contem glúten. MASTER	360	KG	R\$ 15,78	R\$ 5.680,80
107	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho, soro de leite em pó, sal, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades,	1800	KG	R\$ 8,08	R\$ 14.544,00

	parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA				
108	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio, soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR	3000	KG	R\$ 7,88	R\$ 23.640,00
109	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	120	PCT	R\$ 1,78	R\$ 213,60
110	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	90	PCT	R\$ 1,90	R\$ 171,00
111	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso líquido de 190 gramas. QUERO	240	UND	R\$ 5,48	R\$ 1.315,20
112	FEIJÃO: apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	900	KG	R\$ 8,38	R\$ 7.542,00

113	LEGUME IN NATURA: apresentação cebola de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	300	KG	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
114	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	4.500	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 25.110,00
115	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	360	KG	R\$ 6,48	R\$ 2.332,80
116	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	240	UND	R\$ 6,08	R\$ 1.459,20
117	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiúmectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	135	KG	R\$ 1,80	R\$ 243,00
118	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	1.950	LATA	R\$ 4,40	R\$ 8.580,00
119	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MINHOTO	150	UND	R\$ 4,00	R\$ 600,00
TOTAL					R\$ 111.720,60

GENEROS INDUSTRIALIZADOS - AEE

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
120	AÇUCAR: apresentação refinado com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro	175	KG	R\$ 4,38	R\$ 766,50

	no Ministério da Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI				
121	ARROZ: apresentação tipo 1 beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MILEVI	500	KG	R\$ 4,68	R\$ 2.340,00
122	BEBIDA CHOCOLATE: apresentação açúcar, cacau em pó, aromatizante e estabilizante, soro de leite e leite em pó (lecitina de soja). Embalagem contendo 1kg .Não contem glúten. MASTER	60	KG	R\$ 15,78	R\$ 946,80
123	BISCOITO: apresentação doce tipo Maria Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de linho, soro de leite em pó, sal , aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. ESTRELA	300	KG	R\$ 8,08	R\$ 2.424,00
124	BISCOITO: apresentação salgado tipo creme cracker Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, amido de milho, regulador de acidez bicarbonato de sódio ,soro de leite em pó fermento biológico, estabilizante lecitina de soja e aromatizante. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g (3x1), com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente Saúde, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. PILAR	500	KG	R\$ 7,88	R\$ 3.940,00
125	COLORIFICO: apresentação em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos sãos, limpos, dessecados e moídos, embalagem de 100g. MARATÁ	20	PCT	R\$ 1,78	R\$ 35,60

126	CONDIMENTO: apresentação alho sem réstia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie; embalagem plástica contendo 100g; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MARATÁ	20	PCT	R\$ 1,90	R\$ 38,00
127	EXTRATO ALIMENTICIO: apresentação simples concentração de polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes acondicionadas em copo com peso liquido de 190 gramas. QUERO	40	UND	R\$ 5,48	R\$ 219,20
128	FEIJÃO : apresentação carioca tipo 1 da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas; embalagem: saco plástico atóxico de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. NATURAL	150	KG	R\$ 8,38	R\$ 1.257,00
129	FRUTA IN NATURA: apresentação banana (prata) de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	7500	UND	R\$ 0,35	R\$ 2.625,00
130	LEGUME IN NATURA: apresentação cebola de ótima qualidade; sã; compacta, firme e com coloração uniforme; cor, odor e sabor típicos da espécie; colhidas ao atingir o grau normal de evolução e apresentadas ao consumo no tamanho grande; conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. CEASA	50	KG	R\$ 5,50	R\$ 275,00
131	Leite Líquido integral, embalagem de 1L. Na entrega somente será aceito o produto que tenha data de validade de no mínimo 6 meses. ITALAC	750	LITRO	R\$ 5,58	R\$ 4.185,00
132	MACARRÃO: apresentação tipo sêmola de trigo enriquecido com ferro e acido fólico, ovos e corante natural de urucum embalagem com 500g. ESTRELA	60	KG	R\$ 6,48	R\$ 388,80
133	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM CARNE BOVINALIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, carne bovina em pó aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50
134	MISTURA P/ O PREPARO DE ARROZ AGREGA COM PEITO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado contendo arroz parboilizado, sal, proteína texturizada de soja, gordura de palma, vegetais desidratados, ervilha em flocos, cenoura em flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó, frango liofilizado cúrcuma e aromatizantes. Não contem glúten. MASTER	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50
135	MISTURA P/ O PREPARO DE BEBIDA LACTE SABOR AÇAÍ: apresentação produto formulado	100	KG	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00

	açúcar, leite em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, sal e extrato de vinho roxo. MASTER				
136	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, aveia em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	200	KG	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
137	MISTURA P/ O PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO: apresentação produto formulado contendo açúcar maltodextrina, amido de milho, tapioca em flocos, leite em pó, soro de leite em pó, gordura de palma, proteína isolada de soja, coco ralado, sal e aromatizantes. MASTER	200	KG	R\$ 14,90	R\$ 2.980,00
138	MISTURA P/ O PREPARO DE RISOTO DE FRANGO LIOFILIZADO: apresentação produto formulado arroz parboilizado, proteína texturizada de soja, sal, gordura de palma, vegetais desidratados (ervilha flocos, cenoura flocos, cebola em pó, alho em pó, salsa em flocos e tomate em pó) frango liofilizado ,aromatizante e corante natural de urucum. Não contém glúten. MASTER	275	KG	R\$ 15,38	R\$ 4.229,50
139	MISTURA P/ O PREPARO DE SOPA DE MACARRAO COM FRANGO: apresentação produto formulado contendo macarrão em concha, fécula de mandioca, maltodextrina, ferinha de milho enriquecido com ferro e acido fólico, sal, gordura de palma, proteína texturizada de soja, açúcar, vegetais desidratados (cenoura em flocos, tomate em flocos, salsa em flocos) frango desidratado, aromatizante e corante natural de urucum. Não contém glúten. MASTER	160	KG	R\$ 15,38	R\$ 2.460,80
140	OLEO: apresentação vegetal refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: tipo Pet plástica, contendo 900ml, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. LIZA	40	UND	R\$ 6,08	R\$ 243,20
141	POLPA: apresentação de frutas obtido pelo o amassamento de frutas limpas e sãs de sabores variados (acerola ,caju, goiaba e manga). POLMAR	500	KG	R\$ 10,78	R\$ 5.390,00
142	SAL: apresentação refinado extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca, adicionado de antiuementante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor: característico (salino); Iodo: teor igual ou superior a 40 miligramas até o limite máximo de 100 miligramas de iodo por quilograma do produto; ausência de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MIRAMAR	23	KG	R\$ 1,80	R\$ 41,40
143	SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossodico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. ROBINSON CRUSOE	325	LATA	R\$ 4,40	R\$ 1.430,00

144	VINAGRE: apresentação de álcool com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. MINHOTO	25	UND	R\$ 4,00	R\$ 100,00
TOTAL					R\$ 49.144,80
VALOR GLOBAL					R\$ 699.777,54

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luis – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 206.433,25 (duzentos e seis mil quatrocentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 55 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luís – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 84.097,75 (oitenta e quatro mil noventa e sete reais e setenta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO;

RIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 107 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGOGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 130 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE – FNDE; 142 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luis – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 202.519,75 (duzentos e dois mil quinhentos e dezenove reais e setenta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade

2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 04/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luis – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 93.141,25 (noventa e três mil cento e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 05/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 - 99 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luís – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 176.867,65 (cento e setenta e seis mil oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 -

3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 273 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 06/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luis – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 26.193,15 (vinte e seis mil cento e noventa e três reais e quinze centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; Sub-Função 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Projeto Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves**, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 07/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS), situada à Avenida das Jucareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.708/0001-01 e a empresa J. S. LIMA EIRELI – EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luis – MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 57.999,45 (cinquenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IDG – PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.**

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 08/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 114.700,20 (cento e quatorze mil setecentos reais e vinte centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO;

Função 04: ADMINISTRAÇÃO; Sub-Função 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 55 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.**

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 09/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 80.830,60 (oitenta mil oitocentos e trinta reais e sessenta centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 107 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 130 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE – FNDE; 142 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves, OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.**

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 10/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra

A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 267.842,40 (duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 10/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 267.842,40 (duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 11/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 65.358,90 (sessenta e cinco mil trezentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122:ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 12/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 - 99 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 150.347,35 (cento e cinquenta mil trezentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 273 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 -

3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 13/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 21.956,05 (vinte e um mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinco centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 14/PP/02/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 49/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.708/0001-01 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, estabelecida na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na

modalidade Pregão Presencial nº 02/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 49.828,10 (quarenta e nove mil oitocentos e vinte e oito reais e dez centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de julho de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERÊNCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IDG – PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019. **Fabio Luis Tavares Chaves,** OAB/MA – 16423/MA, Procurador do Município.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 292.810,00 (Duzentos e Noventa e Dois Mil Oitocentos e Dez Reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 55 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 163.315,00 (cento e setenta e tres mil trezentos e quinze reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: DMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 107 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGOGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 130 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE – FNDE; 142 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 362: ENSINO MÉDIO; Proj. Atividade 2091: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL; 156 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 574.925,00 (quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e vinte e cinco reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04:

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 04/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 110.697,00 (cento e dez mil seiscentos e noventa e sete reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 05/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 - 99 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 258.293,00 (duzentos e cinquenta e oito mil duzentos e noventa e três reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE

DA FAMÍLIA - PSF; 273 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 06/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 18.858,00 (dezoito mil oitocentos e cinquenta e oito reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 07/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.708/0001-01 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a

Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 44.002,00 (quarenta e quatro mil e dois reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IDG - PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 08/PP/01/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 44/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa MERCANTIL CURURUPU LTDA, CNPJ: 35.105.626/0001-47, sediada na Rodovia Governador Antônio Dino, 01, Areia Branca, Cururupu - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de combustíveis para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 01/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 146.800,00 (cento e quarenta e seis mil e oitocentos reais). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 10: SEC. MUN. DE URBANISMO INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; Função 15: URBANISMO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2077: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEC. INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 513 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Necionita Ramos Machado do Santos, portadora do RG nº 031554994-0 SESP/MA e do CPF nº 288.575.563-53, Sócia Administradora pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/03/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, situada na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 50.745,87 (Cinquenta Mil Setecentos e Quarenta e Cinco Reais e Oitenta e Sete Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 03: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E GESTÃO; Função 04: ADMINISTRAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2006: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO; 55 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/03/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, situada na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 30.799,33 (Trinta Mil Setecentos e Noventa e Nove Reais e Trinta e Três Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/03/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 -

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/03/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS), situada à Avenida das Juçareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001 - 99 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, situada na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 72.308,92 (Setenta e Dois Mil Trezentos e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 273 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 04/PP/03/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 053/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, situada na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 22.498,26 (Vinte e Dois Mil

Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Vinte e Seis Centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 05/PP/03/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 053/2018. **PARTES:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FMAS), situada à Avenida das Jucareiras, s/n, Centro, CEP 65.269-000, Serrano do Maranhão - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.560.708/0001-01 e a empresa CSM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI – ME, CNPJ: 29.133.793/0001-07, situada na Avenida 01, nº 06, Letra A, Loja 06, Terreo, Bequimão, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento. **OBJETO:** Contratação empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 53.223,87 (cinquenta e três mil duzentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IDG – PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Carlindo Silva Moura, portador do CPF nº 125.158.437-35, proprietário pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 01/PP/04/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 056/2018. **PARTES:** SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. M. PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 31.417.148/0001-50, sediada na Av. dos Africanos, nº

1100, Coroado, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços com fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças e pneus da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 04/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 365.962,99 (trezentos e sessenta e cinco mil novecentos e sessenta e dois reais e noventa e nove centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** **ORDINÁRIO;** Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 10: SEC. MUN. DE URBANISMO INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; Função 15: RBANISMO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2077: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEC. INFRA-ESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 513 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 516 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Edimilson Ramos Pinto Junior, portador da CNH nº 04163522325 e do CPF nº 710.442.482-20, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 02/PP/04/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 056/2018. **PARTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. M. PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 31.417.148/0001-50, sediada na Av. dos Africanos, nº 1100, Coroado, São Luis – MA. **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços com fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças e pneus da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 04/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 226.688,80 (duzentos e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2053: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE; 251 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 255 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2054: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS; 324 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 331 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: **ORDINÁRIO;** Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2050: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF; 273 -

3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 284 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2117: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 281 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 284 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2119: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO; 290 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 296 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 03: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Órgão 06: SEC. MUN. DE SAÚDE; Função 10: SAÚDE; SubFunção 301: ATENÇÃO BÁSICA; Proj. Atividade 2132: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO; 294 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 296 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Edimilson Ramos Pinto Junior, portador da CNH nº 04163522325 e do CPF nº 710.442.482-20, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 03/PP/04/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 056/2018. **PARTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa J. M. PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 31.417.148/0001-50, sediada na Av. dos Africanos, nº 1100, Coroado, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços com fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças e pneus da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 04/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 57.676,36 (cinquenta e sete mil seiscentos e setenta e seis reais e trinta e seis centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 09: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2062: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA CEC. ASSIT. SOCIAL; 429 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 431 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2134: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C. REFERENCIA DE A. SOCIAL - CRAS; 481 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 483 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; SubFunção 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2069: PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IDG - PBF; 474 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 476 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 05: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Órgão 09: SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Função 08: ASSISTÊNCIA SOCIAL; Sub-Função 244: ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; Proj. Atividade 2059: PROGRAMA DE GESTÃO DESC. SIST. ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL - IGDSUA; 488 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 491 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e o Sr. Edimilson Ramos Pinto Junior, portador da CNH nº 04163522325 e do CPF nº 710.442.482-20, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão - MA, em 30 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 05/PP/04/2019. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** Nº 056/2018. **PARTES:** FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, situada à Av. das Palmeiras - Centro, SERRANO DO MARANHÃO - Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 01.612.626/0001-11 e a empresa N. B. DE ARAÚJO - EPP, CNPJ: 23.879.357/0001-78, sediada na Av. Guajajaras, nº 21, Quadra 64, Jardim São Cristóvão, São Luis - MA. **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviços com fornecimento. **OBJETO:** contratação de empresa para serviços de manutenção de veículos, com fornecimento de peças e pneus da Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão, de interesse da Administração Pública Municipal, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pregão Presencial nº 04/2019. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **VALOR:** R\$ 629.053,74 (seiscentos e vinte e nove mil cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** Até 31 de dezembro de 2019. **FONTE DE RECURSOS:** SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 122: ADMINISTRAÇÃO GERAL; Proj. Atividade 2055: MANUT. DAS ATIV. DA SECR. DE EDUCAÇÃO; 107 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 110 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2023: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGOGICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL; 130 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 133 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Proj. Atividade 2021: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PDDE - FNDE; 142 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 115 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 01: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO;

SubFunção 362: ENSINO MÉDIO; Proj. Atividade 2091: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL; 156 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 200 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. FUNDEB; Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Programa 0394: ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL; 204 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 214 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. Recursos: ORDINÁRIO; Entidade 2: FUNDEB; Órgão 04: SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO; Função 12: EDUCAÇÃO; SubFunção 361: ENSINO FUNDAMENTAL; Pro. Atividade 2018: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. ENSINO FUNDAMENTAL; 198 - 3.3.90.30.00/MATERIAL DE CONSUMO. 200 - 3.3.90.39.00/OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURIDICA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Jonhson Medeiro Rodrigues, Prefeito Municipal, portador do CPF nº 957.646.823-04, pela contratante, e a Srª Naiara Barbosa de Araújo, portadora do RG nº 013186302000-4 SSP/MA e CPF nº 013.531.243-47, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Serrano do Maranhão – MA, em 30 de janeiro de 2019.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
AVENIDA DAS PALMEIRAS, SNº, CENTRO, SERRANO DO MARANHÃO –
MARANHÃO - CEP: 65.269-000**

JOHNSON MEDEIRO RODRIGUES
Prefeito Municipal

ENILDE FONSECA SILVA
Secretária Municipal de Administração
